
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CEP:

87.613.089/0001-40CNPJ: (55) 3551-3400

98500-000 - Tenente Portela

Telefone:
Praça Tenente Portela, 23 - CentroEndereço:

Nr.:   5/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

52/2024

20/03/2024

Página: 1 / 5

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei  14.133/2021,  Art.  74,  IV e alterações posteriores,  a  vista  do parecer  conclusivo exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

11/04/2024
Inexigibilidade de licitação
5/2024 - IL
52/2024

Credenciamento de pessoas jurídicas para contratações frequentes de serviços de
sonorização e iluminação para realização dos eventos promovidos pela Administração
Municipal.

Participante: DANIELI CRISTINA SCHUMANN

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Contratação de empresa para serviço de sonorização para eventos

de pequeno porte, encontros, palestras, reuniões, shows,
formaturas, apresentações culturais, entre outros. Devendo ser
disponibilizado no mínimo 02 caixas ativas com mínimo de 400
watts RMS cada; 04 microfones sem  fio; 01 mesa de som com 12
canais; 04 pedestais; 02 caixas de monitor para palco; data-show,
tela, notebook. Devendo ainda ter um técnico que ficará a
disposição durante a realização do evento. - Contratação de
empresa para serviço de sonorização para eventos de pequeno
porte, encontros, palestras, reuniões, shows, formaturas,
apresentações culturais, entre outros. Devendo ser disponibilizado
no mínimo 02 caixas ativas com mínimo de 400 watts RMS cada; 04
microfones sem  fio; 01 mesa de som com 12 canais; 04 pedestais;
02 caixas de monitor para palco; data-show, tela, notebook.
Devendo ainda ter um técnico que ficará a disposição durante a
realização do evento.

20,000 UN 1.445,00 28.900,00

2 Contratação de empresa para serviço de sonorização para eventos
de médio porte, encontros, palestras, reuniões, shows, formaturas,
apresentações culturais, entre outros. Devendo ser disponibilizado
no mínimo 04 caixas ativas com mínimo de 1000 watts RMS cada;
04 microfones sem  fio; 01 mesa de som com 16 canais; 04
pedestais; 02 caixas de monitor para palco; data-show, tela,
notebook. Devendo ainda ter um técnico que ficará a disposição
durante a realização do evento. - Contratação de empresa para
serviço de sonorização para eventos de médio porte, encontros,
palestras, reuniões, shows, formaturas, apresentações culturais,
entre outros. Devendo ser disponibilizado no mínimo 04 caixas
ativas com mínimo de 1000 watts RMS cada; 04 microfones sem
fio; 01 mesa de som com 16 canais; 04 pedestais; 02 caixas de
monitor para palco; data-show, tela, notebook. Devendo ainda ter
um técnico que ficará a disposição durante a realização do evento.

20,000 UN 2.536,00 50.720,00

3 Contratação de empresa para serviço de sonorização para eventos
de grande porte, encontros, palestras, reuniões, shows, formaturas,
apresentações culturais, entre outros. Devendo ser disponibilizado
de 06 a 08 caixas ativas com mínimo de 1000 watts RMS cada; 04
microfones sem  fio; 01 mesa de som com 16 canais; 04 pedestais;
02 caixas de monitor para palco; iluminação: 12 canhão par led
RFB, data-show, tela, notebook. Devendo ainda ter um técnico que

20,000 UN 5.295,00 105.900,00



Página: 2 / 5

ficará a disposição durante a realização do e - Contratação de
empresa para serviço de sonorização para eventos de grande porte,
encontros, palestras, reuniões, shows, formaturas, apresentações
culturais, entre outros. Devendo ser disponibilizado de 06 a 08
caixas ativas com mínimo de 1000 watts RMS cada; 04 microfones
sem  fio; 01 mesa de som com 16 canais; 04 pedestais; 02 caixas
de monitor para palco; iluminação: 12 canhão par led RFB, data-
show, tela, notebook. Devendo ainda ter um técnico que ficará a
disposição durante a realização do evento.

Total do Participante: 185.520,00

Participante: DIEGO LUIS GHELLER 99451182004

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Contratação de empresa para serviço de sonorização para eventos

de pequeno porte, encontros, palestras, reuniões, shows,
formaturas, apresentações culturais, entre outros. Devendo ser
disponibilizado no mínimo 02 caixas ativas com mínimo de 400
watts RMS cada; 04 microfones sem  fio; 01 mesa de som com 12
canais; 04 pedestais; 02 caixas de monitor para palco; data-show,
tela, notebook. Devendo ainda ter um técnico que ficará a
disposição durante a realização do evento. - Contratação de
empresa para serviço de sonorização para eventos de pequeno
porte, encontros, palestras, reuniões, shows, formaturas,
apresentações culturais, entre outros. Devendo ser disponibilizado
no mínimo 02 caixas ativas com mínimo de 400 watts RMS cada; 04
microfones sem  fio; 01 mesa de som com 12 canais; 04 pedestais;
02 caixas de monitor para palco; data-show, tela, notebook.
Devendo ainda ter um técnico que ficará a disposição durante a
realização do evento.

20,000 UN 1.445,00 28.900,00

2 Contratação de empresa para serviço de sonorização para eventos
de médio porte, encontros, palestras, reuniões, shows, formaturas,
apresentações culturais, entre outros. Devendo ser disponibilizado
no mínimo 04 caixas ativas com mínimo de 1000 watts RMS cada;
04 microfones sem  fio; 01 mesa de som com 16 canais; 04
pedestais; 02 caixas de monitor para palco; data-show, tela,
notebook. Devendo ainda ter um técnico que ficará a disposição
durante a realização do evento. - Contratação de empresa para
serviço de sonorização para eventos de médio porte, encontros,
palestras, reuniões, shows, formaturas, apresentações culturais,
entre outros. Devendo ser disponibilizado no mínimo 04 caixas
ativas com mínimo de 1000 watts RMS cada; 04 microfones sem
fio; 01 mesa de som com 16 canais; 04 pedestais; 02 caixas de
monitor para palco; data-show, tela, notebook. Devendo ainda ter
um técnico que ficará a disposição durante a realização do evento.

20,000 UN 2.536,00 50.720,00

3 Contratação de empresa para serviço de sonorização para eventos
de grande porte, encontros, palestras, reuniões, shows, formaturas,
apresentações culturais, entre outros. Devendo ser disponibilizado
de 06 a 08 caixas ativas com mínimo de 1000 watts RMS cada; 04
microfones sem  fio; 01 mesa de som com 16 canais; 04 pedestais;
02 caixas de monitor para palco; iluminação: 12 canhão par led
RFB, data-show, tela, notebook. Devendo ainda ter um técnico que
ficará a disposição durante a realização do e - Contratação de
empresa para serviço de sonorização para eventos de grande porte,
encontros, palestras, reuniões, shows, formaturas, apresentações
culturais, entre outros. Devendo ser disponibilizado de 06 a 08
caixas ativas com mínimo de 1000 watts RMS cada; 04 microfones
sem  fio; 01 mesa de som com 16 canais; 04 pedestais; 02 caixas
de monitor para palco; iluminação: 12 canhão par led RFB, data-
show, tela, notebook. Devendo ainda ter um técnico que ficará a
disposição durante a realização do evento.

20,000 UN 5.295,00 105.900,00

4 Serviço de propaganda volante (som de rua) para divulgação de
eventos oficiais e campanhas institucionais da Administração
Municipal (feira, Natal, vacinação, IPTU, e demais eventos de
interesse público.) - - O veículo deverá estar devidamente habilitado
para a prestação do serviço junto a Prefeitura e demais órgãos
reguladores da atividade.
- A mídia (áudio) a ser vinculada, será fornecida pela contratante
(Prefeitura).
- Caso o evento em questão, seja de interesse regional, poderá ser
solicitada a divulgação nas cidades próximas de Tenente Portela.

1.000,0 H 60,00 60.000,00



Página: 3 / 5

A quantidade de horas de divulgação para cada evento será
estabelecida pela contratante (Prefeitura).

Total do Participante: 245.520,00

Participante: RD STUDIO LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Contratação de empresa para serviço de sonorização para eventos

de pequeno porte, encontros, palestras, reuniões, shows,
formaturas, apresentações culturais, entre outros. Devendo ser
disponibilizado no mínimo 02 caixas ativas com mínimo de 400
watts RMS cada; 04 microfones sem  fio; 01 mesa de som com 12
canais; 04 pedestais; 02 caixas de monitor para palco; data-show,
tela, notebook. Devendo ainda ter um técnico que ficará a
disposição durante a realização do evento. - Contratação de
empresa para serviço de sonorização para eventos de pequeno
porte, encontros, palestras, reuniões, shows, formaturas,
apresentações culturais, entre outros. Devendo ser disponibilizado
no mínimo 02 caixas ativas com mínimo de 400 watts RMS cada; 04
microfones sem  fio; 01 mesa de som com 12 canais; 04 pedestais;
02 caixas de monitor para palco; data-show, tela, notebook.
Devendo ainda ter um técnico que ficará a disposição durante a
realização do evento.

20,000 UN 1.445,00 28.900,00

2 Contratação de empresa para serviço de sonorização para eventos
de médio porte, encontros, palestras, reuniões, shows, formaturas,
apresentações culturais, entre outros. Devendo ser disponibilizado
no mínimo 04 caixas ativas com mínimo de 1000 watts RMS cada;
04 microfones sem  fio; 01 mesa de som com 16 canais; 04
pedestais; 02 caixas de monitor para palco; data-show, tela,
notebook. Devendo ainda ter um técnico que ficará a disposição
durante a realização do evento. - Contratação de empresa para
serviço de sonorização para eventos de médio porte, encontros,
palestras, reuniões, shows, formaturas, apresentações culturais,
entre outros. Devendo ser disponibilizado no mínimo 04 caixas
ativas com mínimo de 1000 watts RMS cada; 04 microfones sem
fio; 01 mesa de som com 16 canais; 04 pedestais; 02 caixas de
monitor para palco; data-show, tela, notebook. Devendo ainda ter
um técnico que ficará a disposição durante a realização do evento.

20,000 UN 2.536,00 50.720,00

3 Contratação de empresa para serviço de sonorização para eventos
de grande porte, encontros, palestras, reuniões, shows, formaturas,
apresentações culturais, entre outros. Devendo ser disponibilizado
de 06 a 08 caixas ativas com mínimo de 1000 watts RMS cada; 04
microfones sem  fio; 01 mesa de som com 16 canais; 04 pedestais;
02 caixas de monitor para palco; iluminação: 12 canhão par led
RFB, data-show, tela, notebook. Devendo ainda ter um técnico que
ficará a disposição durante a realização do e - Contratação de
empresa para serviço de sonorização para eventos de grande porte,
encontros, palestras, reuniões, shows, formaturas, apresentações
culturais, entre outros. Devendo ser disponibilizado de 06 a 08
caixas ativas com mínimo de 1000 watts RMS cada; 04 microfones
sem  fio; 01 mesa de som com 16 canais; 04 pedestais; 02 caixas
de monitor para palco; iluminação: 12 canhão par led RFB, data-
show, tela, notebook. Devendo ainda ter um técnico que ficará a
disposição durante a realização do evento.

20,000 UN 5.295,00 105.900,00

4 Serviço de propaganda volante (som de rua) para divulgação de
eventos oficiais e campanhas institucionais da Administração
Municipal (feira, Natal, vacinação, IPTU, e demais eventos de
interesse público.) - - O veículo deverá estar devidamente habilitado
para a prestação do serviço junto a Prefeitura e demais órgãos
reguladores da atividade.
- A mídia (áudio) a ser vinculada, será fornecida pela contratante
(Prefeitura).
- Caso o evento em questão, seja de interesse regional, poderá ser
solicitada a divulgação nas cidades próximas de Tenente Portela.
A quantidade de horas de divulgação para cada evento será
estabelecida pela contratante (Prefeitura).

1.000,0 H 60,00 60.000,00

Total do Participante: 245.520,00

Participante: ROSINEI SILVEIRA

1 Contratação de empresa para serviço de sonorização para eventos 20,000 UN 1.445,00 28.900,00



Página: 4 / 5

de pequeno porte, encontros, palestras, reuniões, shows,
formaturas, apresentações culturais, entre outros. Devendo ser
disponibilizado no mínimo 02 caixas ativas com mínimo de 400
watts RMS cada; 04 microfones sem  fio; 01 mesa de som com 12
canais; 04 pedestais; 02 caixas de monitor para palco; data-show,
tela, notebook. Devendo ainda ter um técnico que ficará a
disposição durante a realização do evento. - Contratação de
empresa para serviço de sonorização para eventos de pequeno
porte, encontros, palestras, reuniões, shows, formaturas,
apresentações culturais, entre outros. Devendo ser disponibilizado
no mínimo 02 caixas ativas com mínimo de 400 watts RMS cada; 04
microfones sem  fio; 01 mesa de som com 12 canais; 04 pedestais;
02 caixas de monitor para palco; data-show, tela, notebook.
Devendo ainda ter um técnico que ficará a disposição durante a
realização do evento.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
2 Contratação de empresa para serviço de sonorização para eventos

de médio porte, encontros, palestras, reuniões, shows, formaturas,
apresentações culturais, entre outros. Devendo ser disponibilizado
no mínimo 04 caixas ativas com mínimo de 1000 watts RMS cada;
04 microfones sem  fio; 01 mesa de som com 16 canais; 04
pedestais; 02 caixas de monitor para palco; data-show, tela,
notebook. Devendo ainda ter um técnico que ficará a disposição
durante a realização do evento. - Contratação de empresa para
serviço de sonorização para eventos de médio porte, encontros,
palestras, reuniões, shows, formaturas, apresentações culturais,
entre outros. Devendo ser disponibilizado no mínimo 04 caixas
ativas com mínimo de 1000 watts RMS cada; 04 microfones sem
fio; 01 mesa de som com 16 canais; 04 pedestais; 02 caixas de
monitor para palco; data-show, tela, notebook. Devendo ainda ter
um técnico que ficará a disposição durante a realização do evento.

20,000 UN 2.536,00 50.720,00

3 Contratação de empresa para serviço de sonorização para eventos
de grande porte, encontros, palestras, reuniões, shows, formaturas,
apresentações culturais, entre outros. Devendo ser disponibilizado
de 06 a 08 caixas ativas com mínimo de 1000 watts RMS cada; 04
microfones sem  fio; 01 mesa de som com 16 canais; 04 pedestais;
02 caixas de monitor para palco; iluminação: 12 canhão par led
RFB, data-show, tela, notebook. Devendo ainda ter um técnico que
ficará a disposição durante a realização do e - Contratação de
empresa para serviço de sonorização para eventos de grande porte,
encontros, palestras, reuniões, shows, formaturas, apresentações
culturais, entre outros. Devendo ser disponibilizado de 06 a 08
caixas ativas com mínimo de 1000 watts RMS cada; 04 microfones
sem  fio; 01 mesa de som com 16 canais; 04 pedestais; 02 caixas
de monitor para palco; iluminação: 12 canhão par led RFB, data-
show, tela, notebook. Devendo ainda ter um técnico que ficará a
disposição durante a realização do evento.

20,000 UN 5.295,00 105.900,00

Total do Participante: 185.520,00

Total Geral: 862.080,00

Secretaria de Administração/Planejando e Administrando
Bem

03.001.04.122.0003.2003.3.3.90.39.00 R$ 20.460,00

Secretaria de Finanças/Gestão e Desenvolvimento Financeiro 04.001.04.123.0004.2006.3.3.90.39.00 R$ 20.460,00
Secretaria Educação, Cultura e Desporto 06.001.12.361.0006.2013.3.3.90.39.00 R$ 20.460,00
Ensino Infantil - Pré Escola 06.002.12.365.0006.2014.3.3.90.39.00 R$ 20.460,00
Ensino Infantil Creche 06.012.12.365.0006.2088.3.3.90.39.00 R$ 20.460,00
Atividades Culturais 06.008.13.392.0006.2021.3.3.90.39.00 R$ 20.460,00
Desporto e Lazer 06.009.12.812.0006.2022.3.3.90.39.00 R$ 20.460,00
Desenvolvimento Rural/Trabalho e Crescimento Rural 05.001.20.606.0005.2008.3.3.90.39.00 R$ 20.460,00
Secretaria de Serviços Urbanos 08.001.15.452.0008.2025.3.3.90.39.00 R$ 20.460,00
Secretaria de Assistência Social 09.003.08.244.0009.2030.3.3.90.39.00 R$ 20.460,00
Secretaria de Saúde e Saneamento 10.001.10.301.0010.2044.3.3.90.39.00 R$ 20.460,00
Desenvolvimento Econômico e Turismo 11.001.23.692.0011.2058.3.3.90.39.00 R$ 20.460,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):



Página: 5 / 5

Assinatura do Responsável

11/04/2024Tenente Portela,

ROSEMAR ANTONIO SALA

Prefeito Municipal


